
     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Životopis 

 

Anotace 

 

Pracovní list slouží k procvičení slohového útvaru životopis. 
Tématem je známý český sportovec Roman Šebrle. 

 

Autor Mgr. Renata Kulíšková 

Jazyk Český jazyk 

Očekávaný výstup Žák se naučí vybírat a třídit důležité informace. 

Třída 

 

7. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

              

 



Životopis 

1. Zopakujte si některé informace o olympijských hrách ve starověkém Řecku. Na 
vynechaná místa doplňte správné pojmy z výběru:  

1896, pět, divačky, běh ve zbroji, běh na dlouhou trať, zápas, Olympie, disk, 
palmová ratolest, muži, pětiboj. 

První olympijské hry se konaly v ……………… v roce 776 př.n.l. Soutěžit mohli 
pouze……………., kteří byli nazí. Ženy se nemohly účastnit olympijských her ani 
jako……………… Hry zpravidla trvaly ………… dní. Byly zahájeny 
…………………………… Oblíbenou disciplínou byl ………………….., do něhož 
náležely disciplíny: vrh oštěpem a ……………, běh, …………… a skok do dálky. 
Závody končily závodem v …………………………… Vítězové byli odměněni 
………………………………… a věncem z olivových větviček. Moderní olympijské hry 
byly obnoveny roku ………… baronem Pierrem de Coubertinem. 

 

2.  Otevřete si slohové sešity a překreslete si tabulku. 

Vím Chci vědět Dozvěděl jsem se 

   

   

   

   

3.  Vyučující  vám ukáže obrázky známého českého olympionika Romana Šebrle. 
Vašim úkolem je zapsat si do kolonky vím, co sami o tomto sportovci víte. Po té si 
každý doplníte do kolonky chci vědět, co by vás o tomto sportovci zajímalo. Následně 
si se spolužáci sdělíte, co o sportovci víte a co by vás zajímalo. Vyučující některé 
informace může doplnit do tabulky na tabuli. 

4. Každý jste dostali text. Za jeho pomoci doplníte kolonku dozvěděl jsem se. 
Vybíráte informace, které odpovídají vašemu zájmu nebo se vám zdají důležité. 
Informace vybírejte za pomoci barevných pastelek, kterými si tyto informace 
podtrháváte. Čas na vypracování cca 10 minut. 

Roman Šebrle     
Narodil se 26. listopadu 1974 v Lanškrouně. Sportu se začal věnovat v šesti 

letech, kdy začal hrát fotbal za TJ Rychnov nad Kněžnou . První kontakt s atletikou 
navázal na základní škole v Rychnově. Účastnil se několika atletických utkání v rámci 
školy. Nicméně stále prioritním sportem pro něj byl fotbal. Dostal se do výběru okresu 
pro turnaj v Německu. Přítrž profesionální kariéře fotbalisty, udělalo zranění 
v důležitém zápase o postup žáků TJ Rychnov nad Kněžnou do první ligy.                                                               

Po základní škole nastoupil na gymnázium. Gymnáziem byl vyslán na 
středoškolské závody v atletice. Stal se členem TJ Týniště, kde si poprvé vyzkoušel 
desetiboj s výkonem těsně přes 5000 bodů. Na závodech v Pardubicích ho oslovil 
trenér Jiří  echám, který ho přemluvil ke vstupu do pardubického oddílu Track and 
Field, kde strávil nádherné čtyři roky, stihl dokončit střední školu a vystudovat 
dvouletou nástavbu v oboru informatika a výpočetní technika. Zlepšil se na 7642 
bodů. Druhá velká změna nastala v roce 1995. Nastoupil základní vojenskou službu 
v armádním sportovním centru Dukla Praha, a začal trénovat v desetibojařské partě, 
kterou vedl trenér Zdeněk Váňa. Jeho osobák se zlepšil na 8210 bodů. Získal mnoho 



medailí, včetně stříbrné olympijské a titulu 
halového mistra světa. V roce 2001 prožil svůj 
první atletický vrchol a v rakouském Götzisu 
vytvořil světový rekord v desetiboji výkonem 9026 
bodů. Ve 27 letech po zranění na MS roku 2001 
změnil trenéra, a začal trénovat s Daliborem 
Kupkou. Ve skupině Dalibora Kupky prožil druhý 
vrchol kariéry. Podařilo se mu vyhrát nejnáročnější 
závod – Olympiádu v Aténách 2004. Pod jeho 
vedením získal spoustu medailí, stal se 
dvojnásobným mistrem Evropy v desetiboji, 
trojnásobným mistrem Evropy v halovém 
sedmiboji, mistrem světa v halovém sedmiboji, 
evropským rekordmanem a olympijským vítězem. 

V roce 1998  potkal svoji budoucí ženu Evu 
Kasalovou. Závodila za Olymp Praha na trati 800 
m. Vzali se v olympijském roce 2000 v Rychnově 
nad Kněžnou a narodili se jim dvě děti, syn 
Štěpán (2002) a dcera Kateřina (2006). Mezi jeho 
zájmy kromě sportu patří počítače a kino.  

(text upraven) 

 

5. Společná kontrola. Říkáte si, které informace jste si zapsali do volných kolonek. 
Potom odpovídáte vyučující na její dotazy. Např: Dostali jste odpovědi na otázky, 
které vás zajímali? Které informace se vám zdály důležité? 

6. Pro shrnutí napište strukturovaný životopis Romana Šebrle.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Řešení 

1. Text na opakování: 

První olympijské hry se konaly v Olympii v roce 776 př.n.l. Soutěžit mohli pouze muži, 
kteří byli nazí. Ženy se nemohly účastnit olympijských her ani jako divačky. Hry 
zpravidla trvaly pět dní. Byly zahájeny během na dlouhou trať. Oblíbenou disciplínou 
byl pětiboj, do něhož náležely disciplíny: vrh oštěpem a diskem, běh, zápas a skok 
do dálky. Závody končily závodem v běhu ve zbroji. Vítězové byli odměněni 
palmovou ratolestí a věncem z olivových větviček. Moderní olympijské hry byly 
obnoveny roku 1896 baronem Pierrem de Coubertinem. 

 

3. a 4. Příklady možného vyplnění: 

Vím Chci vědět Dozvěděl jsem se 

Sportovec, muž Jak je starý? Narodil se 26.11.1974 

Atlet, desetibojař Kolik má dětí? Studoval gymnázium. 

rekordy Co patří k jeho největším 
úspěchům? 

Má ženu Evu a dvě děti. 

Vítěz olympiády Kolik má peněz? Vítěz olympiády v Aténách 
2004. 

 
 
Zdroje: 
 
Eckhard Pecher. [cit. 2011-04-12]. Dostupné pod licencí Creative Commons na 
WWW:<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Osaka07_D8A_Sebrle_Celebrating.jp
g?uselang=cs > 
 
Controll Group s.r.o.: Roman Šebrle. [online]. 2010 [cit. 2011-04-12].Dostupné z: 
< http://www.sebrleroman.cz/zivotopis.html > 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Osaka07_D8A_Sebrle_Celebrating.jpg?uselang=cs
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Osaka07_D8A_Sebrle_Celebrating.jpg?uselang=cs
http://www.sebrleroman.cz/zivotopis.html


 


